



COMUNE DI SESTU

SETTORE : Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Responsabile: Boscu Tommaso

DETERMINAZIONE N. 264

in data 17/03/2021

OGGETTO:

OGGETTO: Lavori di "Completamento e adeguamento marciapiedi del centro abitato: Vie San Gemiliano, A. Costa, San Rocco, Fiume". CUP: H41B18000270004 - CIG: 7863851F1F. Incremento impegno di spesa a favore dell'appaltatrice Usai Luigi S.r.l. a seguito delle modifiche al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) c) ed e) del D.Lgs. 50/2016, aggiornamento quadro economico.

C O P I A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/10/2018 è stata approvata la variazione del programma triennale delle opere pubbliche 2018 - 2020 all'interno del quale è stato rubricato l'intervento di "Completamento e adeguamento marciapiedi del centro abitato: Vie San Gemiliano, A. Costa, San Rocco, Fiume" per l'importo complessivo di € 650.000,00;
- con determinazione della Responsabile del Settore n. 975 del 14/11/2018 è stato nominato RUP dei lavori in oggetto il Geom. Corrado Masala;
- con determinazione della Responsabile del Settore n. 1055 del 28/11/2018 è stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal RUP ai sensi dell'art. 15 del DPR 207/2010;
- con determinazione della Responsabile del Settore n. 1168 del 20/12/2018 è stato affidato all'Ing. Simone Marcis l'incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva-esecutiva, D.L. e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Completamento e adeguamento marciapiedi del centro abitato: Vie San Gemiliano, A. Costa, San Rocco, Fiume";
- con delibera di Giunta Comunale n. 274 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica;
- con delibera di Giunta Comunale n. 282 del 31/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dell'importo complessivo di € 650.000,00 di cui € 485.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 9.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
- con determinazione della Responsabile del Settore N. 407 del 17/04/2019, così come successivamente modificata dalle determine n. 428 del 02/05/2019, 498 del 16/05/2019 e 563 del 30/05/2019 si indicava una procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, relativa agli interventi di "Completamento e adeguamento marciapiedi del centro abitato: Vie San Gemiliano, A. Costa, San Rocco, Fiume" per l'importo complessivo di € 494.000,00 (euro quattrocentonovantaquattromila/00), di cui € 485.000,00 (euro quattrocentottantacinquemila/00) per lavori a base d'asta e € 9.000,00 (euro novemila/00) non soggetti a ribasso d'asta per gli oneri della sicurezza;
- con determinazione della Responsabile del Settore n. 929 del 17.09.2019 si è proceduto ad approvare il verbale di gara e aggiudicare i lavori in favore della Ditta Usai Luigi Srl, con sede legale in Arzana, Via Michelangelo, snc 08040 NU, – P.IVA 01446070912, per un importo di € 352.968,45, oltre gli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso d'asta del 27,223 % (diconsi ventisette virgola duecentoventitre);
- in data 07/11/2020 è stato stipulato con la ditta affidataria il contratto d'appalto dei lavori di cui sopra, registrato con il n. 247/2020 di repertorio;
- in data 25/05/2020 è stata eseguita la consegna dei lavori alla ditta appaltatrice;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 15/12/2020 è stata approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e il contestuale aggiornamento del quadro economico;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2021 è stato rettificato il quadro economico aggiornato con la Delibera di G.C. n. 183/2020 e sono stati approvati gli

elaborati progettuali di modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 16/02/2021 è stata approvata l'integrazione degli elaborati costituenti la variante redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e gli elaborato costituenti la modifica al contratto redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) ed e) del D.Lgs. 50/2016;
- con atto pubblico amministrativo rep. 258/2021 del 23/02/2021 registrato telematicamente il 24/02/2021 n. 3267 Serie 1T si è proceduto a modificare il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice per l'esecuzione dell'opera in oggetto;

Ritenuto di dover procedere all'adeguamento dell'impegno di spesa assunto a favore dell'impresa Usai Luigi S.r.l. per l'importo netto aggiuntivo di € 103.340,04 oltre IVA e quindi per un totale di € 126.074,85;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell'intervento è: H41B18000270004;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è: 7863851F1F;

Considerato che nel quadro economico è stata allocata la somma di € 375,00 necessaria per il contributo ANAC;

Dato atto che l'importo effettivamente necessario per il contributo ANAC, in base all'importo dei lavori originariamente a base d'asta, è pari a € 225,00;

Ritenuto quindi di dover procedere alla correzione del quadro economico;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2020/2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2021 avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio 2021 - Assegnazione provvisoria ai Responsabili di settore della gestione degli stanziamenti di competenza";

Visto il decreto sindacale n. 7 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione organizzativa relativa al Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici all'Ing. Tommaso Boscu;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la funzione e i compiti degli organi gestionali;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento, sia in capo al RUP (Geom. Corrado Masala) che al Responsabile di Settore (Ing. Tommaso Boscu);

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Per le causali indicate in premessa:

DETERMINA

- Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2021:

€ 126.074,85 (IVA inclusa) a favore della società Usai Luigi S.r.l., con sede legale in Arzana, Via Michelangelo, snc 08040 NU, – P.IVA 01446070912;

- Di imputare la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione sull'impegno D00407/2019 sub 1, registrato sul cap. 10575/85 del bilancio 2021/2023 annualità 2021 il quale presenta la necessaria disponibilità;

- Di dare atto che risulta una economia da liquidazione del contributo ANAC pari a € 150,00, residuo sull'impegno D00407/2019 sub 4, registrato sul capitolo 10575/85 del bilancio 2021/2023 annualità 2019;

- Di aggiornare come segue il quadro economico dell'intervento:

Quadro Economico			
a1	Importo per lavori	€ 611.643,83	
a2	Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 20.172,46	
a3	Ribasso (27,223% di a1)	-€ 166.507,80	
A	Sommano		€ 465.308,49
B	Somme a disposizione		
b1	Per I.V.A. su "a3" al 22%	€ 102.367,87	
b2	Per spese tecniche progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, compreso contributo CNPAIA e IVA	€ 8.095,59	
b3	Per spese tecniche direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva, compreso contributo CNPAIA e IVA	€ 28.699,61	
b4	Contributo ANAC	€ 225,00	
b5	Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016	€ 9.880,00	
b6	Imprevisti ed eventuale accordo bonario	€ 269,80	
b7	Somme a disposizione per opere complementari	€ 35.153,64	
B	Totale somme a disposizione		€ 184.691,51

	Importo complessivo		€ 650.000,00
--	----------------------------	--	---------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

ATTESTATO DI COPERTURA

Determina N. 264 del 17.03.2021

Oggetto: **OGGETTO:** Lavori di "Completamento e adeguamento marciapiedi del centro abitato: Vie San Gemiliano, A. Costa, San Rocco, Fiume". CUP: H41B18000270004 - CIG: 7863851F1F. Incremento impegno di spesa a favore dell'appaltatrice Usai Luigi S.r.l. a seguito delle modifiche al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) c) ed e) del D.Lgs. 50/2016, aggiornamento quadro economico.

E/U	Anno	Capitolo	Art.	Acc/Imp	Sub	Descrizione	CodForn	Importo
U	2021	10575	85	D00264	1	Marciapiedi Via San Gemiliano... CUP: H41B18000270004 - CIG: 7863851F1F. Incremento impegno di spesa a favore dell'appaltatrice Usai Luigi S.r.l.	23894	126.074,85

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 17.03.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu, 09.04.2021

L'impiegato incaricato